GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                                          SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

                                          Subsecretaria do Tesouro Estadual

                                          Superintendência Central de Contadoria Geral

Página 1 de 2

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo – 28/02/2023, páginas 10 e 11.

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE CONTADORIA GERAL

Portaria SCCG/STE/SEF/Nº 1059, de 27 de fevereiro de 2023

Divulga os Demonstrativos Consolidados do Relatório de Gestão Fiscal dos Poderes do Estado, referentes ao 3º quadrimestre de 2022.
A Diretora da Superintendência Central de Contadoria Geral, no uso de suas atribuições, em cumprimento às disposições contidas na portaria STN / Nº. 924, de 08 de julho de 2021 que aprovou a 12ª edição do Manual

de Demonstrativos Fiscais,

RESOLVE:

Art. 1º – Os Demonstrativos que compõem o Relatório Consolidado de Gestão Fiscal da Administração Pública Estadual referente ao 3º QUADRIMESTRE de 2022 são os constantes do Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2023.

Maria da Conceição B. de Rezende Ladeira – CRC: 068609 – 8
Superintendente Central de Contadoria Geral

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2022

RGF - ANEXO 1 (LRF. art. 55, inciso I. alínea "a")               Em Reais

DESPESA COM PESSOAL
DESPESAS EXECUTADAS - 2022

Janeiro/2022 Fevereiro/2022 Março/2022 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022 Agosto/2022

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 4.365.408.042,35 4.310.684.523,80 4.299.903.656,84 5.099.202.655,79 5.846.124.134,17 4.953.004.434,73 5.170.369.950,07 4.938.412.369,05

     Pessoal Ativo 2.369.777.104,33 2.310.717.338,64 2.287.656.468,42 2.694.995.686,62 3.197.883.618,74 2.779.978.438,68 2.863.982.219,27 2.805.685.755,51

       Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 1.928.040.226,57 1.884.987.846,76 1.888.812.850,01 2.206.165.737,72 2.587.197.380,72 2.246.569.262,87 2.347.722.207,73 2.292.101.279,55
       Obrigações Patronais (¹) 441.736.877,76 425.729.491,88 398.843.618,41 488.829.948,90 610.686.238,02 533.409.175,81 516.260.011,54 513.584.475,96

     Pessoal Inativo e Pensionistas 1.967.974.931,94 1.991.705.121,71 1.971.392.069,67 2.180.381.503,43 2.630.213.115,86 2.191.841.850,86 2.250.822.065,53 2.171.169.366,18

       Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.621.839.672,10 1.640.400.167,46 1.631.603.373,26 1.810.371.729,52 2.202.143.441,68 1.812.935.055,38 1.867.159.254,69 1.796.403.598,44
       Pensões 346.135.259,84 351.304.954,25 339.788.696,41 370.009.773,91 428.069.674,18 378.906.795,48 383.662.810,84 374.765.767,74

     Outras Despesas de Pessoal dec. Contratos Terceirização (§

1º do art. 18 da LRF)
- - 2.332,92 244,92 - - - -

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 27.656.006,08 8.262.063,45 40.852.785,83 223.825.220,82 18.027.399,57 (18.815.854,81) 55.565.665,27 (38.442.752,64)

(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da

LRF) (II)
665.797.981,16 816.281.500,57 616.547.737,55 694.441.132,71 878.041.117,75 973.111.793,00 843.900.157,13 958.855.010,94

     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão

Voluntária
472.472,79 1.095.865,45 2.293.049,43 4.931.563,02 763.376,78 7.341.064,71 4.607.842,60 8.161.229,11

     Decorrentes de Decisão Judicial 1.019.362,32 21.338.272,04 23.142.299,90 57.346.257,66 37.257.449,71 23.207.933,91 32.637.440,48 59.607.656,20
     Despesas de Exercícios Anteriores 3.716.084,90 52.984.193,60 15.454.026,83 43.093.238,59 48.878.855,24 31.102.155,45 60.798.699,11 30.118.482,35

     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 659.322.995,04 719.100.708,33 574.275.525,43 569.666.592,55 788.375.293,07 907.932.096,05 745.364.120,29 859.021.367,67

    Despesas de Caráter Indenizatório 1.267.066,11 21.762.461,15 1.382.835,96 19.403.480,89 2.766.142,95 3.528.542,88 492.054,65 1.946.275,61

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 3.699.610.061,19 3.494.403.023,23 3.683.355.919,29 4.404.761.523,08 4.968.083.016,42 3.979.892.641,73 4.326.469.792,94 3.979.557.358,11

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS - 2022 INSCRITAS EM

RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(b)

Despesa

Executada

(a + b)
Setembro/2022 Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022

Total Últimos

12 meses

(a)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   4.740.724.544,47 4.913.871.936,56 8.457.203.295,71 6.987.804.224,15 64.082.713.767,69 139.942.601,72 64.222.656.369,41

     Pessoal Ativo   2.516.984.456,27 2.540.485.471,57 4.625.870.654,35 4.229.792.709,31 35.223.809.921,71 123.867.085,82 35.347.677.007,53

       Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 2.011.094.589,81 2.058.069.236,08 3.785.493.319,16 3.431.778.209,35 28.668.032.146,33 123.864.320,56 28.791.896.466,89

       Obrigações Patronais (¹) 505.889.866,46 482.416.235,49 840.377.335,19 798.014.499,96 6.555.777.775,38 2.765,26 6.555.780.540,64
     Pessoal Inativo e Pensionistas   2.177.904.291,29 2.238.632.854,33 3.736.144.857,06 3.144.114.171,97 28.652.296.199,83 16.075.515,90 28.668.371.715,73

       Aposentadorias, Reserva e Reformas 1.798.984.116,09 1.850.417.083,24 3.342.770.782,30 2.398.532.348,59 23.773.560.622,75 - 23.773.560.622,75

       Pensões 378.920.175,20 388.215.771,09 393.374.074,76 745.581.823,38 4.878.735.577,08 16.075.515,90 4.894.811.092,98
     Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos Terceirização (§ 1º do art.

18 da LRF)
- - 3.802,95 3.219,54 9.600,33 - 9.600,33

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente   45.835.796,91 134.753.610,66 95.183.981,35 (386.105.876,67) 206.598.045,82 - 206.598.045,82
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da

LRF) (II)
  626.201.988,57 1.016.511.407,36 1.608.034.447,12 2.270.149.165,47 11.967.873.439,33 123.168.523,37 12.091.041.962,70

     Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária

  6.791.121,00 6.578.247,01 15.865.932,75 13.236.657,97 72.138.422,62 972.741,16 73.111.163,78

     Decorrentes de Decisão Judicial   25.972.129,60 47.646.169,12 28.192.033,08 602.468.887,46 959.835.891,48 22.301.782,21 982.137.673,69

     Despesas de Exercícios Anteriores   27.705.170,76 30.996.396,14 27.340.769,10 740.389.538,57 1.112.577.610,64 99.894.000,00 1.212.471.610,64
     Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados   563.928.335,96 929.477.677,79 1.534.971.548,13 913.470.629,13 9.764.906.889,44 - 9.764.906.889,44

    Despesas de Caráter Indenizatório   1.805.231,25 1.812.917,30 1.664.164,06 583.452,34 58.414.625,15 - 58.414.625,15

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)   4.114.522.555,90 3.897.360.529,20 6.849.168.848,59 4.717.655.058,68 52.114.840.328,36 16.774.078,35 52.131.614.406,71

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL Valor
% SOBRE

A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)  91.405.979.912,77

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 1°, art. 166 da CF)   2.103.000,00

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 91.403.876.912,77

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP sobre a RCL (VII) = (III a + III b) 52.131.614.406,71 57,03%

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III art. 20 da LRF) – 60,00% 54.842.326.147,66 60,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) (parágrafo único, art. 22 da LRF) – 57,00% 52.100.209.840,28 57,00

LIMITE DE ALERTA (X) (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 54,00% 49.358.093.532,90 54,00

Fonte: Publicação dos Órgãos/Poderes, consolidação 23/fev/2023, às 14:21:00.
           (¹) Foram deduzidas as despesas relativas à saúde da parte patronal.

ESTADO DE MINAS GERAIS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2022

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")         Em Reais

IDENTIFICAÇÃO DOS

RECURSOS

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA BRUTA

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA

VERIFICADA

NO

CONSÓRCIO

PÚBLICO

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA

LÍQUIDA (ANTES

DA INSCRIÇÃO

EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A

PAGAR

EMPENHADOS

E NÃO

LIQUIDADOS

DO

EXERCÍCIO

EMPENHOS

NÃO

LIQUIDADOS

CANCELADOS

(NÃO

INSCRITOS

POR

INSUFICIÊNCIA

FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE

DE CAIXA LÍQUIDA

(APÓS A INSCRIÇÃO

EM RESTOS A

PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO

EXERCÍCIO)

Restos a Pagar Liquidados e Não

Pagos
Restos a Pagar

Empenhados e

Não

Liquidados de

Exercícios

Anteriores

Demais

Obrigações

Financeiras
De Exercícios

Anteriores
Do Exercício

(a) (b) (c)
(d) (e) (f)

(g) = (a – (b + c +

d + e) - f)
(h) (i) = (g - h)

TOTAL DOS

RECURSOS NÃO

VINCULADOS (I)

11.022.929.147,02 1.086.825.336,97 1.800.436.521,18 431.040.571,49 1.162.539.848,80 - 6.542.086.868,58 2.274.759.805,80 - 4.267.327.062,78

Recursos Ordinários 10.067.451.234,39 982.954.976,58 1.573.851.906,26 265.496.975,37 796.401.391,62  6.448.745.984,56 1.766.063.091,22  4.682.682.893,34

Outros Recursos não
Vinculados

955.477.912,63 103.870.360,39 226.584.614,92 165.543.596,12 366.138.457,18  93.340.884,02 508.696.714,58  (415.355.830,56)

TOTAL DOS

RECURSOS

VINCULADOS (II)

15.933.332.659,60 6.327.184.661,73 2.980.506.088,58 4.769.908.138,26 2.016.791.365,58 - (161.057.594,55) 3.175.262.406,03 - (3.336.320.000,58)

Receitas de Impostos e de

Transf. Impostos -

Educação

184.558,69 916.853.660,85 231.750.060,27 778.169.504,77 2.219.110,66  (1.928.807.777,86) 159.242.947,64  (2.088.050.725,50)

Transferências do FUNDEB 1.880.819.289,81 343.989.656,78 608.994.262,37 308.106.934,61 94.028.581,15  525.699.854,90 143.011.608,27  382.688.246,63

                                          GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
                                          SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

                                          Subsecretaria do Tesouro Estadual

                                          Superintendência Central de Contadoria Geral

Página 2 de 2

Outros Recursos Vinculados

à Educação
137.425.870,88 10.019.451,14 38.836.274,84 10.025.488,74 1.465.467,79  77.079.188,37 312.140.219,15  (235.061.030,78)

Receitas de Impostos e de

Transf. de Impostos - Saúde
3.584.081,80 4.637.246.355,86 407.094.836,65 1.300.804.295,61 15.351.695,59  (6.356.913.101,91) 831.475.829,46  (7.188.388.931,37)

Outros Recursos Vinculados
à Saúde

1.668.383.331,85 60.090.813,39 42.440.924,28 141.816.306,17 16.500.660,25  1.407.534.627,76 275.217.245,37  1.132.317.382,39

Recursos Vinculados à
Assistência Social

3.874.238,38 61.826.908,47 1.384.579,29 659.400,80 823.838,59  (60.820.488,77) 18.290.171,20  (79.110.659,97)

Recursos Vinculados ao

RPPS - Plano Financeiro
2.121.373.440,91 110.679.004,65 1.456.379.785,94 - 191.052.122,66  363.262.527,66 45.123.554,55  318.138.973,11

Recursos de Operações de

Crédito (exceto vinculados

à Educação e à Saúde)

198.544.142,02 150.000,00 384.329,53 915.546,16 9.065,24  197.085.201,09 17.077.956,76  180.007.244,33

Recursos de Alienação de

Bens/Ativos
6.525.259,10 1.176.303,12 216.299,76 6.519.132,25 -  (1.386.476,03) 1.010.120,64  (2.396.596,67)

Outros Recursos Vinculados 9.912.618.446,16 185.152.507,47 193.024.735,65 2.222.891.529,15 1.695.340.823,65  5.616.208.850,24 1.372.672.752,99  4.243.536.097,25

TOTAL (III) = (I + II) 26.956.261.806,62 7.414.009.998,70 4.780.942.609,76 5.200.948.709,75 3.179.331.214,38 - 6.381.029.274,03 5.450.022.211,83 - 931.007.062,20

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos, consolidação 15/fev/2023, às 15:04:00.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2022

LRF, art. 48 - Anexo 6   Em Reais

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal   91.403.876.912,77

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal – DTP              52.131.614.406,71                                                           57,03

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 49,00             54.842.326.147,66                                                           60,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 46,55             52.100.209.840,28                                                           57,00

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 44,50             49.358.093.532,90                                                           54,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

Valor Total               5.450.022.211,83                                           931.007.062,20

Fonte: Publicação dos Poderes e Órgãos, consolidação 24/fev/2023, às 11:43:00.